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Centro Social e Paroquial de Fonte Arcad

BALANCO INDIVIDUAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021

Unidade monetaria: Euro (Arrend: Cent)

RUBRICAS Notas 31-12-2021 31-12-2020
ATIVO
Ativo ndo corrente
Ativos fixos tangiveis 6 552 846,31 534 840,49
Investimentos financeiros 7 1218,47 874,12
554 064,78 535 714,61
Ativo corrente
Inventarios 1039,05 933,33
Clientes (créditos a receber) - 800,00
Adiantamentos a fornecedores (créditos a receber) 12 0,00 0,00
Estado e outros entes publicos 10 7 305,04 2891,72
QOutras contas a receber 12 18 819,31 19731,81
Diferimentos el 4047,73 425,97
Caixa e depdsitos bancérios 4 460988,91 402 090,51
492 200,04 426 873,34
Total do ativo 1046 264,82 962 587,95
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO
FUNDOS PATRIMONIAIS
Fundos ~ i3 145907,13 145 907,13
Reservas 14 601 343,54 577 577,46
Ajustamentos/outras variagdes nos fundos patrimoniais 16 161201,48 166 086,37
Resultado liquido do periodo 26 88 755,47 23 766,08
Total dos fundos patrimoniais 997 207,62 913 337,04
PASSIVO
Passivo ndo corrente
Passivo corrente
Fornecedores 17 14341,48 11 286,65
Estado e outros entes piblicos 10 2722,01 3 339,05
Outras contas a pagar 18 31993,71 34 62.5.’.2..1.
49 057,20 49 250,91
Total do passivo 49 057,20 49 250,91
Total dos fundos patrimoniais e do passivo 1046 264,82 | 962 587,95
Direcdo ,7 Contabilista Certificado
: — T
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Centro Social e Paroquial de Fonte Arcada |

DEMOSTRACAO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS — PERIODO FINDO

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021

Rubricas de rendimentos e gastos

Vendas e servigos prestados

Subsidios, doacGes e legados a exploragdo

Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas
Fornecimentos e servigos externos

Gastos com o pessoal

Outros rendimentos

Outros gastos

Resultado antes de deprecia¢des, gastos de financiamento e impostos

Gastos/reversdes de depreciagdo e de amortizagdo

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)

Juros e rendimentos similares obtidos

Resultado antes de impostos

Imposto sobre o rendimento do periodo

Resultado liquido do periodo

e s o

Sede: Largo do Rossio - Fonte Arcada — 3640-110 Fonte Arcada
D. Financeiras Individuais - NCRF - ESNL

NIF 501936521 / NISS 20008845690

Unidade monetdria: Euro (Arrend: Cent)

Notas

2021 2020
19 149 635,29 148 337,06
20 252571,77 199243,71
8 -54164,77 -50270,97
21 -64 583,49 -63068,12
22 -187977,12 -195 616,51
23 14 781,49 12100,38
24 -8105,45 -14 448,13
102 157,72 36 277,42
6 -13 453,93 -12 800,59
88 703,79 23 476,83
25 51,68 289,25
88 755,47 23 766,08
26 - -
88 755,47 23 766,08

Contabilista Certificado
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ntro Social e Paroquial de Fonte Arcada

Unidade monetdria: Euro(Arrend: Cent)

D Ano 2021 Ano 2020
Por actividade Por actividade
Rendimentos e Gastos Notas| AD CD Lar Total AD CD Lar Total
Vendas e servicos prestados
Matriculas e mensalidades utentes 20 24380,00] 33011,00] 92244,29] 149 635,29 44946,13| 31462,29] 71928,64] 148 337,06
Subsidios, doacdes e legados & exploragdo
ISS, IP - Centros Distritais 21 5292825 62677,32| 75516,46] 191 122,03 54749,91| 38324,93| 87617,92] 180 692,76
Outros 21 17377,99] 14280,92| 29790,83| 61 449,74 5620,94] 393466 899536 18 550,95
ﬁCm.ﬁO Qmm BmﬂﬁmQOlmm <m3QQOm e Qmm Bm.ﬁm\—.mmw OODMCB_QM_ W -15 317,80 -12 587,89 -26 259,08 -54 164,77 -15232,10] -10662,47| -24 376,39 -50 270,97
_HO_‘.Dmﬁ__)DmDﬁOm e mmﬂ<-ﬂow externos 22 -18 264,211 -15009,20] -31310,08 -64 583,49 -19109,64] -13 376,75| -30581,73 -63 068,12
Gastos com o pessoal 23 -53159,93] -43685,88| -91131,31| -187 977,12 -59271,80| -41490,26| -94 854,45 -195 616,51
Outros rendimentos e ganhos 24 418021 343522| 7166,07] 14 781,49 3666,42| 2566,49| 867,47 12 100,38
Outros gastos e perdas 25 -2292,22| -1883,71] -3929,52 -8 105,45 -4377,78| -3064,45| -7005,90] -14 448,13
9 832,28| 40237,77| 52 087,66 102 157,72 10 992,08| 7 694,44[17 590,92 36 277,42
Gastos / reversdes de depreciagdo e de amortizagdo 6 -3804,77| -3126,69| -6522,47| -13 453,93 -3878,58| -271501| -6207,01  -12 800,59
6 027,51| 37 111,08| 45 565,20 88 703,79 7 113,50| 4 979,43|11 383,91 23 476,83
Juros e rendimentos similares obtidos .26 14,62 12,01 25,05 51,68 87,64 61351 140,26 289,25
6 042,13| 37 123,09| 45 590,25 88 755,47 7201,14| 5040,78|11 524,17 23 766,08
Impostos sobre o rendimento do periodo 28
6 042,13 37 123,09] 45 590,25 88 755,47 7201,12| 5 040,79|11 524,17 23 766,08
Direcdo Contabilista Certificado

©)eqt 3

D. Financeiras Individuais - NCRF -
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ntro moo.m_ e Paroquial de Fonte Arcada

Unidade monetdria: Euro (Arrend: Cent)

FUNDOS PATRIMONIAIS ATRIBUIDOS AOS INSTITUIDORES DA ENTIDADE-MAE

Ajustamentos /

Excedentes Resultados Excedentes de outras variagdes fesulfede
e . e " ey
Descri¢do Periodo de 2020 undos e eservas i YU S liquido do iy
’ - perfodo
patrimoniais
POSICAO NO INICIO DO PERIODO 2020 145 907,13. - 565 990,36 = - 170971,26 11 587,10 894 455,85

ALTERAGOES NO PER[ODO

Primeira adogdo de novo referencial contabilistico - - - - - - - .
AlteracBes de politicas contabilisticas - - - - - - - -
Realizagdo de excedentes de revalorizagdo - - - - - - - -
Excedentes de revalorizagdo - - - - N - -
Aplicagdo de resultados o ano 2019 11587,10 -4 884,89 -11 587,10 r -4 884,89
Imputagdo de subsidios ao investimento - -

Qutras altera¢des reconhecidas nos fundos patrimoniais - - - - - -

145 907,13 - 577 577,46 - - 166 086,37 - 889 570,96
RESULTADO L{QUIDO DO PERIODO - - - - - 23766,08 23 766,08
OPERAGOES COM INSTITUIDORES NO PERIODO
Fundos - - - - - - -
Subsidios, doagbes e legados - - - - - - - -
Qutras operagbes - - - - - -
- - - 7 - - 23766,08 23766,08
POSICAO NO FIM DO PERIODO 2020 145 907,13 - 577 577,46 - - 166 086,37 23 766,08 913 337,04
Direcdo Contabilista Certificado
oc )6q43
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Centro Social e Paroquial de Fonte Arcada
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DEMONSTRACAO INDIVIDUAL DAS ALTERACOES NO CAPITAL PROPRIO NO PERIODO 2021

Unidade monetdria: Euro (Arrend: Cent)

FUNDOS PATRIMONIAIS ATRIBU/DOS AOS INSTITUIDORES DA ENTIDADE-MAE

Ajustamentos /

Excedentes Resultados Excedentes de SSUEE Regultads
Descricdo Periodo de 2021 Fundos : Reservas ; A variagdes nos liquido do Total
técnicos transitados revalorizagdo
fundos perlodo
patrimoniais

POSICAO NO INICIO DO PERIODO 2021 145.907,13 - 577.577,46 - - 166.086,37 23.766,08 913.337,04
ALTERAGOES NO PERIODO

Primeira adoc3o de novo referencial contabilistico - - - - - - - -

AlteracBes de politicas contabi - - - - - -

Realiza¢do de excedentes de revalorizagdo - - - - - - -

Excedentes de revalorizagdo - - - - - - = -

Aplicacdo de resultados o ano 2020 23.766,08 . -23.766,08 -

Imputacdo de subsidios ao investimento -4.884,89 -4.884,89

Subsidios ao investimento ndo reembolsaveis -

Outras alteragBes reconhecidas nos fundos patrimoniais - - - - - - -

145.907,13 - 601.343,54 - - 161.201,48 - 908.452,15

RESULTADO LIQUIDO DO PERIODO 88.755,47 88.755,47
OPERACOES COM INSTITUIDORES NO PER[ODO

Fundos - - - - - - - -

Subsidios, doacbes e legados - - - - - - - -

Outras operag¢des - - - - - - - -
POSICAO NO FIM DO PERIODO 2018 145.907,13 - 601.343,54 - g 161.201,48: 88.755,47 997.207,62
Diregdo Contabilista Certificado
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Centro Social e Paroquial de Fonte Arcada

DEMONSTRACAO INDIVIDUAL DE FLUXOS DE CAIXA PARA O PERIODO FINDO EM 31
DE DEZEMBRO DE 2021

RUBRICAS

Fluxos de caixa das atividades operacionais

Recebimentos dos utentes
Pagamentos a fornecedores
Pagamentos ao pessoal

Caixa gerada pelas operagdes

Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento

QOutros recebimentos/pagamentos

3 ) = =
Fluxos de caixa das atividades operacionais:

Fluxos de caixa das atividades de investimento

Pagamentos respeitantes a:
Ativos fixos tangiveis

Investimentos financeiros
Outros Ativos fixos tangiveis em curso
Recebimentos provenientes de:

Investimentos financeiros
Juros e rendimentos similares

Fluxos de caixa das atividades de investimento

Fluxos de caixa das atividades de financiamento

Recebimentos provenientes de:

Pagamentos respeitantes a:

-

Fluxos de caixa das atividades de financiamento

Variacdo de caixa e seus equivalentes

Efeito das diferencas de cdmbio
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo

Direcdo

(1)

{2)

(3)

(1)+(2)+(3)

Notas

19
17
22

20

25

31-12-2021 31-12-2020

160011,70 149 201,15
-170 476,07 -131122,50
-141749,88 -116 389,38
-152 214,25 -98 310,73
242 065,07 144 521,76
89 850,82 46 211,03
-6 106,00 -19193,40
-344,35 -332,28

-25 353,75 -
51,68 289,25
51,68 289,25
-31 752,42 -19 236,43
58 098,40 26 974,60
402 090,51 375115,91
460 988,91 402 090,51

Contabilista Certificado

C)6943

31 dezembro de 2021
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Centro Social e Paroquial de Fonte Arcada

ANEXO

1. Identificagdo da entidade e periodo de relato

1.1 Designagdo da entidade

Centro Social e Paroquial de Fonte Arcada

1.2 Sede
Largo do Rossio, Fonte Arcada, 3640-110 Fonte Arcada, Sernancelhe

1.3 Natureza da atividade
Atividade de apoio social para pessoas idosas, com e sem alojamento (CAE principal n? 88101 / CAE
secundario: 87301).

2. Referencial contabilistico de preparacdo das demonstragdes financeiras

2.1 Indicacdo do referencial contabilistico
As presentes demonstra¢des financeiras foram preparadas no pressuposto da continuidade das
operacdes, a partir dos registos contabilisticos da Entidade e de acordo com as normas do Sistema
de Normalizacdo Contabilistica — Norma Contabilistica e de Relato Financeiro para Entidades do Setor

ndo Lucrativo (NCRF - ESNL), regulado pelos seguintes diplomas legais:

e Decreto-Lei n.2 158/2009, de 13 julho {Aprova o SNC) — Inclui a Declaragdo de Retificagdo n.2 67 —
B/2009, de 11 de setembro, as alteracdes resultantes da Lei n.2 20/2010, de 23 de agosto, do
Decreto-Lei n.2 36 — A /2011, de 9 de margo, do Decreto-Lei n.2 98/2015, de 2 de junho, que a

republica, e o Decreto Lei n.2 192/2015, de 11 de setembro;

e Modelos das Demonstracdes Financeiras (Portaria n.2 220/2015, de 24 de julho) — Inclui as

alterac®es introduzidas pela declaracio de retificacdo n.2 41-B/2015, de 21 de setembro;

¢ Norma Contabilistica e de Relato Financeiro para Entidades do Setor ndo Lucrativo (Aviso n.2

8259/2015, e 29 de julho) — Inclui a declaragdo de retificagdo n.2 916/2015, de 19 de outubro.

De forma a garantir a expressdo verdadeira e apropriada, quer da posigdo financeira quer do
desempenho da entidade, sempre que a Norma Contabilistica e de Relato Financeiro para Entidades
do Setor ndo Lucrativo (NCRF - ESNL) ndo responda a aspetos particulares que se coloquem a dada
entidade em matéria de contabilizacdo ou de relato financeiro de transagdes ou situagdes, e a lacuna
em causa seja de tal modo relevante que o seu ndo preenchimento impega o objetivo de ser
prestada informac&o que, de forma verdadeira e apropriada, traduza a posi¢do financeira numa certa
data e o desempenho para o periodo abrangido, a entidade deverd recorrer, tendo em vista tao-

somente a supressdo dessa lacuna, supletivamente e pela ordem indicada as:



Centro Social e Paroquial de Fonte Arcada

— — ] 7
a) NCRF e Normas Interpretativas (NI); /(

b) Normas Internacionais de Contabilidade, atotadas ao abrigo do Regulamento n.2 1606/2002, do

Parlamento Europeu e do Conselho, de 19 de julho;

c) Normas internacionais e Contabilidade (IAS) e Normas Internacionais de Relato Financeiro (IFRS),

emitidas pelo |ASB, e respetivas interpretagdes SIC — IFRIC.

Exceto quanto ao que for especificamente estabelecido nesta norma (NCRF - ESNL), sdo aqui
acolhidos os conceitos, definigSes e procedimentos contabilisticos de aceitagdo generalizada em
Portugal, tal como enunciados no Sistema de Normalizagdo Contabilistica (SNC), tendo como base de
referéncia a correspondente Estrutura Conceptual. Os termos e expressdes utilizados nesta norma,
que correspondem &s constantes das NCRF, s3o compilados em glossario disponibilizado no sitio

internet da Comissdo de Normalizagdo Contabilistica.

As demonstracdes financeiras foram elaboradas com um periodo de reporte coincidente com o ano
civil, no pressuposto da continuidade de opera¢des da Entidade e no regime de acréscimo, utilizando
os modelos das demonstracdes financeiras previstos no Artigo n.2 42 da Portaria n.2 220 / 2015, de

24 de julho, designadamente;

O Balango, modelo ESNL;

A Demonstracdo dos resultados por naturezas, modelo ESNL;

A Demonstracdo das alteragdes nos fundos patrimoniais;

A Demonstracdo dos fluxos de caixa, modelo ESNL;
e O Anexo, modelo ESNL.

Os termos e expressdes utilizados nesta norma, que correspondem aos constantes das NCRF - ESNL,
sdo compilados em glossdrio disponibilizado no sitio internet da Comissdo de Normalizagdo

Contabilistica.

2.2 Indicagdo e justificagdo das disposicdes da normalizagdo contabilistica para as ESNL que,
em casos excecionais, tenham sido derrogadas e dos respetivos efeitos nas demonstragdes
financeiras, tendo em vista a necessidade de estas darem uma imagem verdadeira e
apropriada do ativo, do passivo e dos resultados da entidade.

Nos periodos abrangidos pelas presentes demonstragBes financeiras ndo foram derrogadas
quaisquer disposi¢cdes da normalizacdo contabilistica para as ESNL que tenham produzido efeitos

materialmente relevantes e que pudessem pdr em causa a imagem verdadeira e apropriada que

devem transmitir aos interessados pelas informactes disponibilizadas.
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2.3 Indicagdo e comentério das contas do balango e da demonstragdo dos resultados cujos
conteidos ndo sejam comparéveis com os do periodo anterior bem como das quantias
relativas ao periodo anterior que tenham sido ajustadas.

As quantias relativas ao periodo findo em 31 de dezembro de 2021, incluidas nas presentes
demonstracdes financeiras para efeitos comparativos, estdo apresentadas em conformidade com o
modelo resultante das alteracdes introduzidas pelos diplomas legais emitidos no ambito da

publicacdo do Sistema de Normalizagdo Contabilistica para as ESNL.

3. Politicas contabilisticas

3.1 Ativos fixos tangiveis

Os “Ativos Fixos Tangiveis” encontram-se registados ao custo de aquisi¢do ou de produgdo, deduzido
das depreciaces e das perdas por imparidade acumuladas (conforme politica descrita na nota 3.10).
O gasto de aquisicdo ou produc3o inicialmente registado inclui o custo de compra, quaisquer gastos
diretamente atribuiveis as atividades necessarias para colocar os ativos na localizagdo e condigdo
necessarias para operarem da forma pretendida e, se aplicdvel, a estimativa inicial dos gastos de
desmantelamento e remogdo dos ativos e de restauracdo dos respetivos locais de instalagdo ou
operacdo dos mesmos que a Entidade espera vir a incorrer.

Os ativos que foram atribuidos a Entidade a titulo gratuito encontram-se mensurados ao seu justo
valor, ao valor pelo qual estio segurados ou ao valor pelo qual figuravam na contabilidade.

Os gastos subsequentes que a Entidade tenha com manutengdo e reparagdo dos ativos sdo
registadas como gastos no periodo em que sdo incorridos, desde que ndo sejam suscetiveis de gerar
beneficios econdmicos futuros adicionais.

As depreciacBes sdo calculadas, assim que os bens estdo em condi¢les de serem utilizados, pelo
método da linha reta em conformidade com o periodo de vida Util estimado para cada grupo de bens
comegando quando os bens estejam disponiveis para uso, isto &, quando estiver na localizagdo e
condicdo necessarias para que seja capaz de operar na forma pretendida, cessando na data em que o
ativo for desconhecido. As taxas de deprecia¢do utilizadas correspondem aos periodos de vida util

estimada que se encontra na tabela abaixo:




Vida util em Taxa de

Ativos tangiveis anos depreciagdo
(intervalo) (Intervalo) =
Edificios e outras construcdes 50 2,00%
Equipamento basico 6 16,66%
Equipamento de transporte 5 20,00%
Equipamento administrativo 6 16,66%
Qutros ativos fixos tangiveis 4 25,00%

A Entidade revé anualmente o periodo de vida Gtil estimada de cada ativo, assim como o seu
respetivo valor residual quando exista.

As mais ou menos valias provenientes da venda de ativos fixos tangiveis sdo determinadas pela
diferenca entre o valor de realizacdo e a quantia escriturada na data de alienagdo, e encontram-se

espelhadas na Demonstracio dos Resultados nas rubricas “Outros rendimentos” ou “Outros gastos”.

As propriedades de investimento, a existir, nesta norma sdo reconhecidas e apresentadas como um

ativo fixo tangivel e seguem as politicas contabilistas da mensuragdo dos ativos fixos tangiveis.

3.2 Investimentos financeiros

Os investimentos financeiros, encontram-se registados ao custo de aquisicdo. Sempre que existam
indicios que o ativo possa estar em imparidade é efetuada uma avaliagdo destes investimentos

financeiros, sendo registadas como gastos as perdas por imparidade que se demonstrem existir.

Em 31.12.2021, esta rubrica inclui “Fundos de Compensacgdo de Trabalho” decorrente de imperativos

legais desde 01.10.2013.

3.3 Ativos nao correntes

-

Um ativo deve ser classificado como corrente quando satisfizer qualquer dos seguintes critérios:

= Espera-se que seja realizado, ou pretende-se que seja vendido ou consumido, no decurso normal

do ciclo operacional da entidade;
= Esteja detido essenciaimente para a finalidade de ser negociado;
= Espera-se que seja realizado num periodo até doze meses apds a data do balango; ou

* E caixa ou equivalente de caixa, a menos que lhe seja limitada a troca ou sejam usados para

liquidar um passivo durante pelo menos doze meses apds a data do balango.

Todos os outros ativos devem ser classificados como ndo correntes.
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O ciclo operacional de uma entidade ¢ o tempo entre a aquisicdo de ativos para processaj'nento e
sua realizacdo em caixa ou seus equivalentes. Quando o ciclo operacional normal da entidade n3o for

claramente identificavel, pressupBe-se que a sua duragdo seja de doze meses.

Na NCRF - ESNL em certas ocasifes podera ser conveniente distinguir as seguintes categorias: ativos
com restricdes permanentes (limitacdes quanto ao destino ou ao investimento obrigatério dos

ativos), ativos com restri¢des temporarias (presentes e futuras) e ativos sem restrigdes de uso.

3.4 Inventdrios

As mercadorias e as matérias-primas, subsidiarias e de consumo encontram-se valorizadas pelo custo
ou valor realizavel liquido, no caso de este ser inferior, sendo que a férmula de custeio utilizada é o

FIFO.

Se o valor realizdvel liquido for inferior, designadamente devido a diminuicdo da cotagdo do
mercado, da deterioracdo ou obsolescéncia, da subida dos custos de acabamento ou dos necessarios
para realizar a venda, ou, ainda, do valor recuperavel pelo uso da conversdo dos produtos acabados
cuja cotagdo no mercado tenha sido reduzida, justifica-se o reconhecimento de imparidades nos
periodos em que as necessidades de ajustamentos sdo constatadas, utilizando o custo de reposigdo

como referencial.

Os produtos acabados e intermédios, os subprodutos e os produtos e trabalhos em curso
encontram-se valorizados ao custo de conversdo (que inclui o custo das matérias-primas
incorporadas, mao-de-obra, gastos gerais de fabrico e custos de empréstimos obtidos elegiveis para
capitalizacdo, quando aplicavel) ou ao valor realizavel liquido, no caso de este ser inferior. Nos casos
em que o valor realizavel liquido é inferior ao custo, reconhecem-se perdas por imparidade. A

imputacdo de gastos gerais de fabrico fixos é baseada na capacidade normal das instalagdes.

A reversdo de perdas por imparidades reconhecidas em periodos anteriores é registada quando
existem indicios de que as perdas de imparidade ja ndo se justificam ou diminuiram, sendo expressa
na demonstragdo dos resultados como “Imparidade de inventarios (perdas/reversdes)”’. Contudo, a

reversdo so é efetuada até ao limite da quantia das perdas por imparidade acumuladas antes

reconhecidas.

Os gastos relativos aos inventarios vendidos sdo registados no mesmo periodo de reporte em que o

rédito é reconhecido.
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3.5 Créditos a receber

Esta rubrica encontra-se registada pelo seu custo estando deduzidas no Balango das Perdas por
Imparidade (conforme politica descrita na nota 3.10) quando estas se encontram reconhecidas, para
assim retratar o valor realizavel liquido.

Esta rubrica é apresentada no Balango como “Ativo Corrente”, no entanto nas situagdes em que a

sua maturidade é superior a doze meses da data de Balango, é exibida como um Ativo ndo Correntes.

3.6 Estado e outros entes publicos e imposto sobre o rendimento

Nos termos do n.2 1 do art.2 10 do Cédigo do Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas
(CIRC) est3o isentos de Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC):

a) “As pessoas coletivas de utilidade publica administrativa;

b) As instituicBes particulares de solidariedade social e Entidades anexas, bem como as pessoas
coletivas aquelas legalmente equiparadas;

c) As pessoas coletivas de mera utilidade publica que prossigam, exclusiva ou predominantemente,
fins cientificos ou culturais, de caridade, assisténcia, beneficéncia, solidariedade social ou defesa do
meio ambiente.”

No entanto o n.2 3 do referido artigo menciona que:

“A isencdo prevista no n.2 1 ndo abrange os rendimentos empresariais derivados do exercicio das
atividades comerciais ou industriais desenvolvidas fora do dmbito dos fins estatutdrios, bem como 0s
rendimentos de titulos ao portador, ndo registados nem depositados, nos termos da legislagdio em
vigor, e é condicionada a observdncia continuada dos seguintes requisitos:

a) Exercicio efetivo, a titulo exclusivo ou predominante, de atividades dirigidas & prossecucdo dos fins
que justificaram o respetivo reconhecimento da qualidade de utilidade publica ou dos fins que
justificaram a isen¢do consoante se trate, respetivamente, de Entidades previstas nas alineas a) e b)
ounaalineac)don.?1;

b) Afetacdo aos fins referidos na alinea anterior de, pelo menos, 50% do rendimento global liguido
que seria sujeito a tributagcdo nos termos gerais, até ao fim do 4.2 periodo de tributagdo posterior
aquele em que tenha sido obtido, salvo em caso de justo impedimento no cumprimento do prazo de
afetacdo, notificado ao diretor-geral dos impostos, acompanhado da respetiva fundamentagéo
escrita, até ao ultimo dia util do 1.2 més subsequente ao termo do referido prazo;

¢) Inexisténcia de qualquer interesse direto ou indireto dos membros dos drgdos estatutdrios, por si
mesmos ou por interposta pessoa, nos resultados da exploragdo das atividades econdmicas por elas

prosseguidas.”
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Assim, os rendimentos previstos no n.2 3 do art.2 10 encontram-se sujeitos a IRC a taxa der‘!zi %
sobre a matéria coletdvel nos termos do n.2 5 do art.2 87. Acresce ao valor da coleta de IRC apurado,
a tributacdo autdnoma sobre os encargos e as taxas previstas no artigo 882 do CIRC. ' 7
As declaracBes fiscais estdo sujeitas a revisdo e corregdo, de acordo com a legislagdo em vigor,
durante um periodo de quatro anos (dez anos para a Seguranga Social, até 2000, inclusive, e cinco
anos a partir de 2001), exceto quando estejam em curso inspeges, reclamag¢des ou impugnacdes.
Nestes casos, e dependendo das circunstancias, os prazos sdo alargados ou suspensos. Ou seja, as

declaragdes fiscais da Instituicdo dos anos de 2015 a 2018 ainda poderdo estar sujeitas a reviséo.

3.7 Fundadores, Beneméritos, Patrocinadores, Doadores, Associados e Membros

As quotas, donativos e outras ajudas similares procedentes de Fundadores, Beneméritos,
Patrocinadores, Doadores, Associados e Membros que se encontram com saldo no final do periodo
sempre que se tenham vencido e possam ser exigidas pela entidade estdo registados no ativo pela

quantia realizdvel (liquido de perdas por imparidade segundo o referido na nota 3.10).

3.8 Acréscimos e diferimentos

Os gastos e rendimentos s3o registados no periodo a que se referem, independentemente do seu
pagamento ou recebimento, de acordo com o regime do acréscimo. As diferencas entre os
montantes recebidos e pagos e as correspondentes receitas e despesas sdo registadas nas rubricas

“Outros ativos correntes” e “Outras passivos correntes” ou “Diferimentos (ativos ou passivos)”.
3.9 Caixa e depésitos bancarios

Os montantes incluidos na rubrica “Caixa e depdsitos bancarios” correspondem aos valores de caixa,
depdsitos a ordem, depdsitos a prazo e outros depdsitos bancérios que sejam mobilizaveis sem risco
significativo de alteracdo de valor. Se o seu vencimento for inferior a 12 meses, sdo reconhecidos no
ativo corrente; caso contrario, e ainda quando existirem limitacSes a sua disponibilidade ou

movimentacao, sdo reconhecidos no ativo ndo corrente.

Estes saldos estdo mensurados da seguinte forma:
= Caixa ~ao custo;
= Depdsitos sem maturidade definida - ao custo;

= Qutros depdsitos com maturidade definida — ac custo amortizado, determinado com  base no

método da taxa de juro efetiva.
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s
Para efeitos da demonstracdo dos fluxos de caixa, a rubrica de “Caixa e equivalentes dgjcaixa”
compreende, além de caixa e depdsitos bancarios, os descobertos bancarios incluidos na rubrica de

“Financiamentos obtidos”.

A demonstragdo dos fluxos de caixa é preparada através do método direto. A Entidade classifica na
rubrica “Caixa e seus equivalentes” os montantes de caixa, depdsitos a ordem, depdsitos a prazo e
outros instrumentos financeiros com vencimento a menos de trés meses e para 0s quais o risco de

alteracdo de valor é insignificante.

A demonstragdo dos fluxos de caixa encontra-se classificada em atividades operacionais, de

financiamento e de investimento.

3.10 Imparidade de ativos

A NCRF 12 — Imparidade de ativos deve ser aplicada no dmbito da contabilizagdo da imparidade de
todos os ativos, com exce¢do, nomeadamente dos “Inventdrios”, dos “Ativos financeiros” que
estejam no dmbito da NCRF 27 - Instrumentos Financeiros e “Ativos bioldgicos” relacionados com a

atividade agricola que sejam mensurados pelo justo valor menos os custos de alienagao.

Assim, neste ambito, a Entidade avalia, a data do balanco, se hd algum indicio de que um ativo possa
estar em imparidade. Sempre que a quantia escriturada pelo gqual o ativo se encontra registado é
superior a sua quantia recuperavel, é reconhecida uma perda por imparidade, registada como um
gasto na rubrica “Imparidade de investimentos deprecidveis/amortizéveis” ou “Imparidade de
investimentos ndo deprecidveis/amortizaveis”. A quantia recuperavel é a mais alta entre o prego de
venda liquido e do valor de uso. O preco de venda liquido é o montante que se obteria com a
alienacdo do ativo numa transacdo entre entidades independentes e conhecedoras, deduzido dos
custos diretamente atribuiveis a alienagdo. ‘O valor de uso é o valor presente dos fluxos de caixa
futuros estimados que se espera que surjam do uso continuado do ativo e da sua alienagdo no final
da vida util.

A gquantia recuperavel é estimada para cada ativo, individualmente ou, no caso de ndo ser possivel,

para a unidade geradora de fluxos de caixa a qual o ativo pertence.

Apés o reconhecimento de uma perda por imparidade, o gasto com amortizagdo/depreciagdo do
ativo é ajustado nos periodos futuros para imputar a quantia escriturada revista do ativo, menos o

seu valor residual (se o houver) numa base sistematica, durante a vida Util remanescente.

Sempre que seja identificado um evento ou alteragdo nas circunstancias que indiquem que o
montante pelo qual o ativo se encontra registado ndo possa ser recuperado, é efetuada uma nova

avaliacdo de imparidade.
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A revers3o de perdas por imparidade reconhecidas em periodos anteriores é registada(qiyando se
conclui que as perdas por imparidade reconhecidas ja ndo existem ou diminuiram. Esta analise ¢
efetuada sempre que existam indicios que a perda por imparidade anteriormente reconhecida tenha
revertido. A reversio das perdas por imparidade é reconhecida como um rendimento na
demonstrac3o dos resultados. Contudo, a reversdo da perda por imparidade é efetuada até ao limite
da quantia que estaria reconhecida (liquida de amortizagdo ou depreciagdo), caso a perda por

imparidade ndo se tivesse registado em periodos anteriores.

Nos ativos fixos tangiveis registados de acordo com o modelo de revalorizagdo, qualquer perda por
imparidade é. reconhecida como uma diminuicdo do excedente de revalorizagdo reconhecido
inicialmente no capital préprio. As perdas por imparidade superiores ao excedente de revalorizagdo

sdo reconhecidas na demonstragdo dos resultados.

3.11 Fundos patrimoniais
Esta rubrica é composta por:
= Fundos atribuidos pelos fundadores da Instituicdo ou terceiros;
= Fundos acumulados (reservas, resultados transitados);
= Excedentes de revalorizagdo de ativos fixos tangiveis;

= Subsidios, doacdes e legados que o Governo ou outro instituidor ou a norma legal aplicavel a cada

Instituicdo estabelecam que sejam de incorporar no mesmo.

3.12 Excedentes de revalorizagdo

Esta rubrica é creditada em consequéncia da revalorizacdo dos ativos fixos tangiveis e é debitada por
contrapartida da conta 56 - Resultados transitados, em funcdo da realizagdo da revalorizagdo. Essa

realizagdo ocorre pela depreciacdo, abate ou venda do bem.

3.13 Ajustamentos / Outras variagdes no capital préprio

Esta rubrica evidencia, nomeadamente, os subsidios associados a ativos, que deverdo ser
transferidos, numa base sistematica, para resultados, a3 medida em que forem contabilizadas as

deprecia¢Bes/amortiza¢des do investimento a que respeitem.

3.14 Passivos nao correntes
Um passivo deve ser classificado como corrente quando satisfizer qualquer um dos seguintes
critérios:
= Se espere que seja liguidado durante o ciclo operacional normal da Entidade;

= Esteja detido essencialmente para a finalidade de ser negociado;



» Deve ser liquidado num periodo até doze meses apds a data do balanco; ou,

» A Entidade n3o tenha um direito incondicional de diferir a liquidagdo do passivo durante pelo

menos doze meses apds a data do balanco.
Todos os outros passivos devem ser classificados como ndo correntes.

Uma entidade classifica os seus passivos financeiros como correntes quando a sua liquidagdo estiver

prevista para um periodo até doze meses apos a data do balango, mesmo que:
= O prazo original tenha sido por um periodo superior a doze meses; e,

= Um acordo de refinanciamento, ou de reescalonamento de pagamentos, numa base de longo
prazo seja completado apds a data do balanco e antes das demonstragdes financeiras serem

autorizadas para emissao.
3.15 Provisdes, passivos contingentes e ativos contingentes

As provisdes s3o reconhecidas apenas quando existe uma obrigacdo presente (legal ou construtiva)
resultante de um evento passado, seja provavel que, para a resolucdo dessa obrigagdo, ocorra uma

saida de'recursos e 0 montante da obrigacdo possa ser razoavelmente estimado.

As provisBdes s3o revistas na data do balanco e s3o ajustadas de modo a refletir a melhor estimativa a
essa data. As provisdes para fazer face a custos de reestruturacdo sdo reconhecidas sempre que
exista um plano formal e detalhado de reestruturacdo e que o mesmo tenha sido comunicado as

partes envolvidas.

Os passivos contingentes sdo definidos pela Entidade como: (i) obrigagBes possiveis que surjam de
acontecimentos passados e cuja existéncia somente serd confirmada pela ocorréncia, ou ndo, de um
ou mais acontecimentos futuros, incertos e n3o totalmente sob o seu controlo; ou obrigacBes
presentes que surjam de acontecimentos passados mas que ndo sdo reconhecidos porque ndo é
provavel que um exfluxo de recursos que incorpore beneficios econdmicos seja necessdrio para
liquidar a obrigac3o, ou a quantia da obrigacdo ndo pode ser mensurada com suficiente fiabilidade.
Os passivos contingentes sdo divulgados, a menos que seja remota a possibilidade de um exfluxo de

recursos.

Os ativos contingentes surgem normalmente de eventos ndo planeados ou outros esperados que
dardo origem a possibilidade de um influxo de beneficios econdmicos. A Entidade ndo reconhece
ativos contingentes no balango, procedendo apenas a sua divulgagdo no anexo se considerar que 0s
beneficios econdmicos que dai poderdo resultar forem provaveis. Quando a sua realizagdo for

virtualmente certa, entdo o ativo ndo é contingente e o reconhecimento é apropriado.
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3.16 Outras dividas a pagar e fornecedores

Estes instrumentos financeiros sdo mensurados ao seu justo valor, o qual tém vindo a ser semelhante

ao seu valor nominal.

3.17 Vendas e prestacdo de servigos

O rédito relativo a vendas, prestacdes de servigos, juros, royalties e dividendos, decorrentes da
atividade ordindria da Entidade, é reconhecido pelo seu justo valor, entendendo-se como tal o que é
livremente fixado entre as partes contratantes numa base de independéncia, sendo que,
relativamente as vendas e prestacdes de servicos, o justo valor reflete eventuais descontos

concedidos e n3o inclui quaisquer impostos liquidados nas faturas.

O rédito proveniente da venda de bens apenas é reconhecido na demonstragdo dos resultados
quando (i) sdo transferidos para o comprador os riscos e vantagens significativos da propriedade dos
bens, (i) ndo seja mantido um envolvimento continuado de gestdo com o grau geralmente associado
com a posse ou controlo efetivo dos bens vendidos, (iii) a quantia do rédito pode ser fiaveimente
mensurada, (iv) seja provavel que os beneficios econdmicos associados com as transagGes fluam
para a Empresa e (v) os custos incorridos ou a serem incorridos referentes a transagdo possam ser
fiavelmente mensurados. As vendas sdo reconhecidas liquidas de impostos, descontos e outros

gastos inerentes a sua concretizacdo, pelo justo valor do montante recebido ou a receber.

Em termos de prestacdo de servicos, o rédito associado é reconhecido com referéncia a fase de
acabamento da transagdo (método de percentagem de acabamento) a data do balango, se o
desfecho puder ser estimado com fiabilidade. Se isso ndo acontecer, mas se 0s custos incorridos
forem recuperaveis, o rédito s é reconhecido na medida dos gastos ja incorridos e reconhecidos, de
acordo com o método do lucro nulo. Se o desfecho ndo poder ser estimado e se o0s custos ndo forem
recuperaveis, ndo ha qualquer rédito a reconhecer e os gastos ndo podem ser diferidos. No caso das

prestacdes de servigos continuadas, o valor do rédito é reconhecido numa base de linha reta.

Os juros sdo reconhecidos utilizando o seu custo nominal. -‘Quanto aos royalties, estes sdo
reconhecidos de acordo com o regime do acréscimo, segundo o acordo estabelecido. Os dividendos
sdo reconhecidos como ganho na demonstracdo dos resultados do periodo em que é decidida a sua

atribuicdo.
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3.18 Subsidios

Os subsidios atribuidos s3o reconhecidos de acordo com justo valor quando existe uma garantia
razodvel de que irdo ser recebidos e que a Entidade cumprird as condigBes exigidas para a sua

concess3o.

Os subsidios que n3o estejam relacionados com ativos fixos tangiveis deprecidveis (por exemplo,
subsidio as valéncias), sdo reconhecidos como rendimentos do préprio periodo, na rubrica
“Subsidios, doacBes e legados a exploragio” da demonstragdo dos resultados do periodo,
independentemente da data do seu recebimento, a ndo ser que se tornem recebiveis num periodo

posterior, onde serdo rendimentos desse periodo.

Os subsidios n3o reembolsdveis relacionados com ativos fixos tangiveis sdo inicialmente
reconhecidos nos fundos patrimoniais, sendo posteriormente reconhecidos na demonstragdo dos
resultados numa base sistematica e racional durante os periodos contabilisticos necessarios para
balanced-los com os gastos relacionados. No caso de o subsidio estar relacionado com os ativos n3o
deprecidveis e intangiveis com vida Util indefinida, sdo mantidos nos capitais proprios, exceto se a

respetiva quantia for necessaria para compensar qualquer perda por imparidade.

Os subsidios reembolsaveis sdo contabilizados como passivos, na rubrica “Financiamentos obtidos”.

3.19 Beneficios dos empregados

Os beneficios de curto prazo dos empregados incluem saldrios, ordenados, complementos de
trabalho noturno, retribuicdes eventuais por trabalho extraordinario, prémios de produtividade e
assiduidade, subsidio de alimentac3o, subsidio de férias e de Natal, abonos para falhas e quaisquer
outras retribuicdes adicionais decididas poﬁtualmente pelos responsaveis da Entidade. Para além
disso, s3o ainda incluidas as contribuicBes para a Seguranga Social de acordo com a incidéncia
contributiva decorrente da legislagdo aplicavel, as faltas autorizadas e remuneradas e, ainda,
eventuais participacdes nos lucros e gratificacbes, desde que o seu pagamento venha a decorrer

dentro dos 12 meses subsequentes ao encerramento do periodo.

As obrigacdes decorrentes dos beneficios de curto prazo sdo reconhecidas como gastos no periodo
em que os servicos sdo prestados, numa base ndo descontada, por contrapartida do reconhecimento

de um passivo gue se extingue com o pagamento respetivo.

De acordo com a legislacdo laboral aplicavel, o direito a férias e subsidio de férias relativo ao periodo,

por este coincidir com o ano civil, vence-se em 31 de dezembro de cada ano, sendo somente pago

b SN
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durante o periodo seguinte, pelo que os gastos correspondentes se encontram reconhecir@, como

beneficios de curto prazo e tratados de acordo com o anteriormente referido.

As gratificacdes, apds autorizadas, sdo reconhecidas & data do balango como um beneficio dos

empregados e, consequentemente, como um gasto do periodo ao qual se reportam.

Os beneficios decorrentes da cessacdo do emprego, quer por decisdo unilateral da Empresa, quer

por mutuo acordo, sdo reconhecidos como gastos no periodo em que ocorrerem.

3.20 Rendimentos financeiros

Os juros obtidos e suportados, sdo reconhecidos utilizando, sempre que aplicavel, o método do juro
efetivo, desde que existam acontecimentos que afastem os ativos e passivos correspondentes da sua

valorizacdo nominal.

3.21 Juizos de valor que os responsaveis da Entidade utilizaram no processo de
aplicacdo das politicas contabilisticas e que tiveram maior impacto nas quantias
reconhecidas nas demonstragdes financeiras

Na preparac3o das demonstrag¢des financeiras de acordo com a NCRF - ESNL, os responsaveis pela
Entidade ‘utilizam estimativas e pressupostos que afetam a aplicagdo de politicas e montantes
reportados. As estimativas e julgamentos sdo continuadamente avaliados e baseiam-se na
experiéncia de eventos passados e outros fatores, incluindo expetativas relacionadas a eventos
futuros considerados provaveis face as circunstdncias em que as estimativas sdo baseadas ou

resultado de uma informacgdo ou experiéncia adquirida.
As estimativas contabilisticas mais significativas refletidas nas demonstra¢des financeiras individuais

dos periodos findos em 31 de dezembro de 2021 incluem:

= Estimativa para férias e subsidio de férias e respetivos encargos.

As estimativas foram determinadas com base na melhor informacgédo disponivel a data de preparacdo
das demonstracSes financeiras. No entanto, poderdo ocorrer situacdes em periodos subsequentes

que, ndo sendo previsiveis a data, ndo foram considerados nessas estimativas.

As alteracdes a estas estimativas que venham a ocorrer posteriormente a data das demonstragdes

financeiras serdo corrigidas em resultados, de forma prospetiva

=
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3.22 Principais pressupostos relativos ao futuro

As demonstracdes financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade das
operagdes, a partir dos livros e registos contabilisticos da Entidade, mantidos de acordo com

principios contabilisticos geralmente aceites em Portugal.

Os eventos ocorridos apds a data do balanco que afetem o valor dos ativos e passivos existentes a
data do balango s3o considerados na preparacdo das demonstragdes financeiras do periodo. Esses

eventos, se significativos, sdo divulgados no anexo as demonstragdes financeiras.

3.23 Adogdo pela primeira vez da NCRF -ESNL (divulgagdo transitdria)
Explicacdo acerca da forma como a transicdo dos anteriores principios contabilisticos geralmente

aceites para a NCRF -ESNL afetou a posic3o financeira e o desempenho financeiro relatados;
Nada a observar.

Explicacdo acerca da natureza das diferencas de transi¢do que foram reconhecidas nos fundos

patrimoniais;
Nada a observar.

Identificacdo dos erros cometidos segundo os PCGA anteriores, distinguindo, nas divulgacSes

exigidas, entre a correcdo desses erros e as alteracdes as politicas contabilisticas;

Nada a observar.

4. Fluxos de caixa

4.1 Comentério dos responsaveis pela Entidade sobre a quantia dos saldos significativos
de caixa e seus equivalentes que ndo estdo disponiveis para uso

N&o existem saldos significativos de caixa e seus equivalentes indisponiveis ou restritos para uso.
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4.2 Desagregacao dos valores inscritos na rubrica de caixa e em depdsitos bancarios

~ TSR Periodos
aixa e depdsitos bancérios 31-12.2021 31-12-2020
Caixa 141.33 1067,43
Depdsitos a ordem 141 801,69 82 028,87
Depdsitos a prazo 319 045,89 318 994,21
Total de caixa e depdésitos bancérios 460 988,91 402 090,51
Descobertos bancérios 0,00 0,00
Total de caixa e seus equivalentes (DFC) 460 988,91 402 090,51

5. Alteragbes de politicas contabilisticas, alteragdes nas estimativas contabilisticas e
erros

5.1 Aplicagdo inicial da disposi¢do de uma NCRF com efeitos no periodo corrente ou em
qualquer periodo anterior, ou com possiveis efeitos em periodos futuros
Nada a observar;

5.2 Alteragdo voluntaria em politicas.contabilisticas com efeitos no periodo corrente ou
em qualquer periodo anterior (sendo impraticavel determinar a quantia de
ajustamento), ou com possiveis efeitos em periodos futuros

Nada a observar;

5.3 AlteragGes em estimativas contabilisticas com efeito no periodo corrente ou que se
espera que tenham efeito em futuros periodos
Nada a observar.

5.4 Erros materiais de periodos anteriores
Nada a observar.



Categoria do ativo fixo tangivel

Terrenos e recursos naturais
Edificios e outras construgdes
Equipamento bésico
Equipamento de transporte
Equipamento administrativo

Outros ativos fixos tangiveis

Bases de mensuragdo
da quantia bruta
{modelo do custo)

155.275,00
527.421,81
63.665,71
72.770,50
4.086,45

31.179,05

854.398,52

6. Ativos fixos tangiveis

Métodos de
depreciagdo usados
{Método de linha
reta ou metddo
degressivo}

Método da linha reta
Método da linha reta
Método da linha reta
Método da linha reta

Método da linha reta

6.1 DivulgagGes sobre ativos fixos tangiveis
Bases de mensuracdo usados para determinar a quantia escriturada bruta, métodos de depreciacao

usados e vidas Uteis ou as taxas de deprecia¢do usadas:

Limite maximo

Utilizagdo

Lt e minimo de
anfal e vida atil
e e (Intervalo em
ar-»\s)r
\ —
Quota anual
Quota anual
Quota anual 5
Quota anual 6
Quota anual 5

.

Taxas média
de
depreciagdo
utilizadas
{Intervalo
%)

2,00%
16,66%
20,00%
16,66%

16.66%

Reconciliacdo da quantia escriturada no inicio e no fim do periodo mostrando as adigdes, as

revalorizacBes, as alienacdes, as depreciacdes (do periodo e acumuladas), as perdas de imparidade e

suas reversdes e outras alteracdes e quantia escriturada bruta e depreciagdo acumulada (agregada

com perdas por imparidade acumuladas) no inicio e no fim do periodo:

" Terrenos e
recursos
naturais

Descrigdo

Quantia escriturada bruta

Ediffcios e
outras
consitrucfies

Equipamento Equi to :
bésico

Saldo em 01.01.2020

140 275,00

Equip

‘de transporte: admin

t Outros ativos
istrativo : fixos tangiveis

investiment
0s em cursc

Total

Adigtes
Revaloriza¢Bes
Alienagdes
Transferéncias

52131581

15 000,00

63 665,71

4 086,45 26 985,65

829 099,12

72770,50

4193,40

10 286,25

14 479,65
15 000,00

Saldo em 31.12.2020

155 275,00

521 315,81

63 665,71

7277050

Depreciagtes acumuladas

4 086,45 31179,05

10 286,25

858 578,77

Saldo em 01.01.2020

- 153 309,66

62 339,89

72 770,50

4 086,45 18 431,19

310937,69

Adigtes
Alienagdes
Transferéncias

10 226,33

724,25

1850,01

12 800,59

Salde em 31.12.2020

- 163 535,99

63 064,14

_ 72770,50

4 086,45 20 281,20

$323 738,28

‘Perdas por imparidade acumuladas
Saldo em 01.01.2020

AdigBes

Alienagdes

Transferéncias

Saldo em 31.12.2020

Quantia escriturada

155 275,00

357 779,82

601,57

10 897,85

10 286,25

534 840,49
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i
2021
" Terrenos e Edificios e A " ¥
= M Equipamento Equipamento Equipamento Qutros ativos Investimentos
Rescricag reciitsos Quigas bésico de transporte administrativo fixos tangiveis em curso putal
naturais . constoucBes .
Quantia escriturada bruta
Saldo em 01.01.2021 155 275,00 521 315,81 63 665,71 72 770,50 4 086,45 31 179,05 10 286,25 858 578
Adigdes . 6 106,00 - - 25353,75 31459
RevalorizagBes - - -
Alienagdes - -
Transferéncias - S -
Saldo em 31.12.2021 155 275,00 527 421,81 63 665,71 72 770,50 4 086,45 31179,05 35 640,00 890 038
Depreciagdes acumuladas
Saldo em 01.01.2021 - 163 535,99 63 064,14 72 770,50 4 086,45 20 281,20 S 323 738
AdigGes - 10 836,92 142,78 - - 247423 - 13453
Alienagdes - - -
Transferéncias - - - -
Saldo em 31.12.2021 - 174 372,91 63 206,92 72 770,50 4 086,45 22 755,43 - 337 192
Perdas por imparidade acumuladas
Saldo em 01.01.2021 - - - - - -
AdigBes - - - - - -
Alienagdes - - - - - -
Transferéncias - - - - - -
Saldo em 31.12.2021 - - -
Quantia escriturada £155 275,00, 353 048,90 458,793 = - 8 423,62 35 640,00 552 846

Sede: Largo do Rossio - Fonte Arcada - 3640-110 Fonte Arcada
D. Financeiras Individuais - NCRF - ESNL

31 dezembro de 2021
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6.2 Depreciacdes reconhecidas em resultados e depreciagbes acumuladas

31-12-2021 31-12-2020

Rubrica do AFT Deprecula(;ao do Deprecia¢do Deprecta(;ao Depreciacao

periodo acumulada do periodo acumulada
Edificios e outras construc¢des 10.836,92 174.372,91 10.226,33 163.535,99
Equipamento basico 142,78 63.206,92 724,25 63.064,14
Equipamento de transporte 0,00 72.770,50 0,00 72.770,50
Equipamento administrativo 0,00 4.086,45 0,00 4.086,45
Outros ativos fixos tangiveis 2.474,23 22.755,43 1.850,01 20.281,20
Total 1345393 33719221  12.800,59 323.738,28

6.3 Existéncia e quantias de restri¢es de titularidade de ativos fixos tangiveis dados como garantia

de passivos;
Nada a observar.

6.4 Quantia de compromissos contratuais para aquisi¢do de ativos fixos tangiveis

Nada a observar.

6.5 Ativo fixo tangivel expressos por quantias revalorizadas
Nada a observar.

7. Investimentos financeiros :

Descrigdo dos investimentos financeiros 31-12-2021 31-12-2020
Fundo de compensacdo de trabalho (ao modelo

custo) 1.218,47 874,12
Total 1.218,47 874,12

A lei n® 70/7013 de 30 de agosto estabelece os regimes juridicos do fundo de compensagdo do

trabalho e outros. A presente lei é aplicdvel as relagdes de trabalho reguladas pelo cédigo do

trabalho, e aplica-se apenas aos contratos de trabalho celebrados apds a sua entrada em vigor,

tendo sempre por referéncia a antiguidade, contada a partir do momento da execuc¢do dos mesmos
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contratos, excluindo os de curta durag3o e trabalho temporario, bem como os trabalh:ado?es que
exercem funcBes publicas, incluindo os institutos publicos de regime especial. O FCT é financiado

pelas entregas mensais efetuadas pelas entidades empregadoras abrangidas pelo ambito do regime
instituido pela Lei 70/2013 de 30 de agosto. O dinheiro proveniente das entregas mensais das
entidades empregadoras integra o patriménio de um fundo — o Fundo de Compensacdo do Trabalho
— gerido em regime de capitalizacdo pelo IGFCSS, IP. As entregas sdo convertidas em unidades de
participacdo do fundo e integradas em contas individuais referenciadas aos trabalhadores da
entidade empregadora abrangidos pelo &mbito do regime na proporgdo das entregas realizadas por
conta de cada trabalhador. No presente periodo foram mensurados no ativo da Entidade o montante

de 1.218,47 Euros.

8. Inventarios
8.1 Politicas contabilisticas adotadas na mensuragdo dos inventarios e formula de

custeio usada

Os inventdrios encontram-se valorizados pelo custo ou pelo valor realizével liquido, no caso de este
ser inferior. O custo inclui todos os custos de compra, custos de conversdo e outros custos incorridos
para colocar os inventérios na sua condi¢do atual. Os custos de compra incluem o prego de compra,
os direitos de importacdo e outros impostos, os custos de transporte e manuseamento, descontos
comerciais, abatimentos e outros itens semelhantes. Os custos de conversdo incluem os custos
diretamente relacionados com as unidades de produgdo, tais como matérias-primas e mao-de-obra
direta, incluindo ainda gastos de produgio fixos e varidveis. A imputacdo de gastos gerais de

producio fixos € baseada na capacidade normal das instalagdes de produgdo.

A Entidade adota como férmula de custeio dos seus inventérios a férmula de custeio FIFO, a qual
pressupde que os itens de inventario que foram comprados ou produzidos primeiro sejam vendidos
em primeiro lugar, e consequentemente, os itens que permaneceram em inventdrio no fim do
periodo sejam os itens mais recentemente comprados ou produzida

8.2 Quantia total escriturada de inventarios e quantia escriturada em classificacGes
apropriadas

Periodos

Classificagdo das rubricas de inventarios
31-12-2021 31-12-2020

Matérias-primas, subsididrias e de consumo 1.039,05 933.33
1.039,05 '933.33
Perdas por imparidade 0,00 0,00

Total 1.039,05 933.33
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8.3 Quantia de inventdrios reconhecida como um gasto durante o periodo

O custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas, tem a seguinte decomposi¢do:

Inventario inicial

Perdas por imparidade em inventarios

Compras

Subcontratos

Reclassificacdo e regularizagdo de inventarios

Inventario final

Descri¢do

2021

2020

Matérias-primas,
subsididrias e de
consumo

933,33
0,00
54.270,49
0,00

0,00
1.039,05

Custo das mercadorias vnd e mat

consumidas

54.164,77

933,33
0,00
54.270,49
0,00

0,00
1039,05

Matérias-primas,
subsididrias e de
consumo

872,16
0,00
50.332,14
0,00

0,00
933,33

50.270,57

872,16
0,00
50.332,14
0,00

0,00
933,33

8.4 Quantia de ajustamento de inventdrios reconhecida como um gasto do periodo

Nada a observar.

8.5Quantia de reversdo de ajustamento reconhecida, nomeadamente, como uma
reducdo na quantia de inventarios reconhecida como gasto do periodo

Nada a observar.

8.6 Circunstancias ou acontecimentos que conduziram a reversdo de um ajustamento de
inventarios

Nada a observar.

8.7 Quantia escriturada de inventarios dados como penhor de garantia a passivos

Nada a observar.

8.8 Quantia de juros incluidos nos custos de produgdo de inventarios

Nada a observar.

Sede: Largo do Rossio - Fonte Arcada — 3640-110 Fonte Arcada

D. Financeiras Individuais - NCRF - ESNL

NIF 501936521 / NISS 20008845690

31 dezembro de 2021
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9. Estado e outros entes publicos

Esta rubrica tem a seguinte decomposigdo:

31-12-2021 31-12-2020
Estado e Outros Entes Publicos - - ) N
[No corrente: Corrente  Total  Nocorrente Corrente  Total
Ativo:
Imposto sobre o valor acrescentado (IVA) 7 305,04 7 305,04 2 891,72 2 891,72
Total ativo - 7305,04 7 305,04 - 2 891,72 2891,72
Passivo:
Imposto sobre o rendimento das pessoas singulares (IRS) 360,25 360,25 448,35 448,35
ContribuigBes para a seguranga social {TSU) 2 198,01 2 198,01 2 890,70 2 890,70
Outras tributacdes FCT/FGCT 163,75 163,73
Total do passivo - 2722,01% 272199 - 3339,05 3 339,05
10. Diferimentos
Esta rubrica tem a seguinte decomposicdo:
Diferimentos figriodos
31-12-2021 31-12-2020
Ativos:
Seguros pagos antecipadamente 4.047,73 425.97
Total 4.047,73 425.97
Passivo:
0,00 0,00
Total 0,00 0,00
13. Qutros ativos
Esta rubrica tem a seguinte decomposic¢do:
31-12-2021 31-12-2020
QOutros ativos
Corrente Total Corrente Total
Adiantamentos a fornecedores 570,00 570,00 1.482,50 1.482,50
Outras contas a receber 18.249,31 18.249,31 18.249,31 18.249,31
Total ativo 18.819,31 18.819,31 19.731,81 19.731,81
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13. Fundos

Os movimentos desta rubrica no periodo de 2021:

P

Fundos 31.12.2021 31.12.2020

Saldo em 01.01. 145.907,13 145.907,13

Aumentos do periodo 0,00 0,00

Total dos aumentos do periodo 0,00 0,00

DiminuigGes do periodo 0,00 0,00

Total das diminui¢des do periodo 0,00 0,00

Saldo em 31.12. 145.907,13 145.907,13
14. Reservas

Os movimentos desta rubrica no periodo de 2021:

Reservas livres 31.12.2021 31-12-2020

Saldo em 01.01. 577.577,46 565.990,36

Aumentos do periodo .

Resultado liquido exercicio anterior 23.766,08 11.587,10

Total dos aumentos do periodo 23.766,08 11.587,10

DiminuicBes do periodo 0,00 0,00

Total das diminui¢Ges do periodo 0,00 0,00

Saldo em 31.12. 601.343.54 577.577,46

31 dezembro de 2021
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15. Resultados transitados

Os movimentos desta rubrica no periodo de 2021:

Resultados transitados 31.12.2021 31.12.2020
Saldo em 01.01. 0,00
Aumentos do periodo

i\/, Resultado liquido exercicio anterior 23.766,08 11.587,10
Total dos aumentos do periodo 23.766,08 11.587,10
DiminuigGes do periodo
Aplicacdo resultado lig. exerc. anterior 23.766,08 11.587,10
Total das diminui¢es do periodo 23.766,08 11.587,10
Saldo em 31.12. 0,00 0,00

16. Outras variagGes nos capitais proprios
Os movimentos desta rubrica no periodo de 2021
Qutras variagoes nos fundos patrimoniais 31.12.2021 31.12.2020

A
Saldo em 01.01. 166.086,37 170.971,26
Aumentos do periodo
Total dos aumentos do periodo 0,00 0,00
Diminui¢Ges do periodo
Imputacdo subsidios ao investimento 4.884,89 4.884,89
Total das diminuigGes do periodo 4.884,89 4.884,89
Saldo em 31.12, 161.201,48 166.086,37
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17. Fornecedores

Esta rubrica tem a seguinte composicao:

Rubricas 31-12-2021 31-12-2020
Fornecedores c/c 14.341,48 11.286,65
Fornecedores - titulos a pagar 0,00 0,00
Faturas em rececdo e conferéncia 0,00 0,00
Totais 14.341,48 11.286,65
18. QOutros passivos
Esta rubrica tem a seguinte composic3o:
31-12-2021 31-12-2020
Qutros passivos
Corrente Total Corrente Total
Outras contas a pagar
Pessoal 30.273,35 30.273,35 33.281,62 33.281,62
Credores por acréscimos de gastos 0,00 0,00 0.00 0.00
Credores diversos 1.720,36 1.720,36 1.343,59 1.343,59
Total ativo 31.993,71 31.993,71 34.625,21 34.625,21
19. Venda e prestagdo de servigos
As prestacGes de servicos por valéncias desenvolvidas pela ESNL:
PrestagBes de servicos 31-12-2021 31-12-2020
Valéncia Lar 92.244,29 86.454,90
Valéncia Centro de Dia 33.011,00 40.537,32
Valéncia Apoio Domicilidrio 24.380,00 21.344,84
Volume de negdcios 149.635,29 148.337,06

D. Financeiras Individuais - NCRF - ESNL
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20. Subsidios, doacdes e legados a exploragdo

Esta rubrica apresenta a seguinte composi¢ao:

Rubricas 31-12-2021 31-12-2020
Subsidios - Segurancga Social 191.122,03 180.692,76
Subsidios - IEFP 31.072,24 5.084,14
Donativos 30.377,50 13.466,81
Totais 252.571,77 199.243,71

Em relagdo aos subsidios a exploragdo acima evidenciados:

— Seguranca Social — protocolo comparticipagdo — é um subsidio a exploragdo, atribuido pelo Centro
Regional da Seguranga Social, por conta da atividade de apoio a terceira idade, para compensar
deficite de exploragdo. O montante total inscrito foi recebido no ano 2021.

- I[EFP — apoio & contratacdo — sdo subsidios a exploragdo, atribuidos pelo IEFP, com a finalidade de
apoio 3 contratacdo. Os subsidios recebidos servem para compensar parte dos gastos com o pessoal
contratado pela entidade, no dmbito destes contratos.

- Donativos — Donativos dados pelo Municipio de Sernancelhe e por empresas.



Centro Social e Paroquial de Fonte Arcada

21. Fornecimentos e servigos externos (FSE)

Esta rubrica apresenta a seguinte composi¢do:

RUBRICAS —
31-12-2021 31-12-2020
Trabalhos especializados 7 733,10 6 440,87
Publicidade e propaganda 0,00 0,00
Honorarios 0,00 0,00
Conservagao e reparagao 2 599,65 7 186,18
Servigos bancarios 275,10 201,58
Outros servigos 564,53 1610,48
Ferramentas e utensilios de desgaste rdpido 0,00 0.00
Material de escritério 561,19 879,22
Artigos para oferta 0,00 0,00
Eletricidade 5761,38 6 002,06
Combustiveis 20582,17 18 075,22
Agua 5 750,01 4 683,70
Deslocagses e estadas 85,72 63,84
Comunicacao 1791,55 1849,13
Seguros 3168,43 1544,19
Contencioso e notariado 125,00 372,50
Limpeza, higiene e conforto 13 148,78 3470,57
Outros 2 436,88 10688,58
Total 64 583,49 63 068,12

22. Gastos com pessoal

-

Esta rubrica apresenta a seguinte composigdo:

RUBRICAS
31-12-2021 31-12-2020
Remuneragdo do pessoal 158.787,79 159.241,25
Indemnizagdes 0,00 0.00
Encargos sobre remuneracGes 25.772,83 34.027,46
Seguros de acidentes de trabalho 2.379,15 2.051,97
Outros gastos com pessoal 1.037,35 295,83
Total 187.977,12 195.616,51

O numero médio de pessoal no ano 2021 foi 16. No ano anterior foi 14.

31 dezembro de 2021
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23 Outros rendimentos

Esta rubrica apresenta a seguinte composic3o:

RUBRICAS ——
31—12-2Q21 31-12-2020

Descontos de pronto pagamento obtidos 0,00 0,00

Imputagdo de subsidios ao investimento 4 884,89 4 884,89

Outros ganhos 9576,41 7 215,49

Outros ganhos IRS 320,19

Total 14 781,49 12 100,38
Em relagdo a imputacdo dos subsidios ao investimento, a evidenciar:

Subsidios ao investimento
relacionados com ativos fixos tangiveis
Outras variagGes nos capitais proprios Montante Saldo Rédito do Rédito
total subsidio periodo acumulado

1- PIDDAC - construgdo Centro Dia e Lar 135.673,00 89.544,18 2.713,46 46.128,82
2 - Seguranga Social - Fundo Socorro Social 50.000,00 33.000,00 1.000,00 17.000,00
3 - Seguranga Social - Subsidio eventual 50.000,00 33.000,00 1.000,00 17.000,00
4 - Junta de Freguesia - subsidio p/ construgdo Centro Dia e Lar 2.500,00 1.650,00 50,00 850,00
4 - IFAP - subsidio p/ construcdo Centro Dia e Lar 6.071,61 4.007,30 121,43 2.064,31
6 - Seguranca Social - Fundo Socorro Social - aquisi¢do viatura 12.650,00 0,00 0,00 12.650,00
Total 256.894,61 161.201,48 4.884,89 95.693,13
Notas:

1 - PIDDAC - construgdo centro de dia e lar: é um subsidio ao investimento, n3o reembolsavel,

atribuido no &mbito do programa PIDDAC, no ano de 2005, no apoio a construcdo do edificio centro

de dia e lar. O montante total do subsidio, bem como o seu recebimento ocorreu no ano de 2005;

31 dezembro de 2021
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2 — Seguranca Social — fundo de socorro social: € um subsidio ao investimento, ndo reembolsavel,
atribuido no 4mbito de um programa da Seguranca Social, no ano de 2005, no apoio a construgdo do
edificio centro de dia e lar. O montante total do subsidio, bem como o seu recebimento ocorreu no
ano de 2005;

3 - Seguranca Social — subsidio eventual: é um subsidio ao investimento, ndo reembolséavel, atribuido
no dmbito de um programa da Seguranca Social, no ano de 2005, no apoio a construgdo do edificio
centro de dia e lar. O montante total do subsidio, bem como o seu recebimento ocorreu no ano de
2005;

4 - Junta de Freguesia de Fonte Arcada — subsidio para construgdo de centro de dia e lar: é um
subsidio ao investimento, ndo reembolsavel, destinado a apoiar a constru¢io do edificio centro de
dia e lar. O montante total do subsidio, bem como o seu recebimento ocorreu no ano de 2005;

5 — IFADAP — subsidio para a construcio de centro de dia e lar: é um subsidio ao investimento, ndo
reembolsdvel, atribuido no &mbito de um programa do IFADAP, no ano de 2005, no apoio a
construcdo do edificio centro de dia e lar. O montante total do subsidio, bem como o seu
recebimento ocorreu no ano de 2005;

6 — Seguranca Social — fundo de socorro social — aquisigdo de viatura: é um subsidio ao investimento,
ndo reembolsével, atribuido no &mbito de um programa da Segurancga Social, no ano de 2014, como
apoio a aquisicdo de uma viatura. O valor total do subsidio foi recebido em fevereiro/2015. A

aquisic3o da viatura sobre o qual recai este subsidio ocorreu em novembro/2014.

24 Qutros gastos

Esta rubrica apresenta a seguinte composi¢do:

RUBRICAS
31-12-2021 31-12-2020
Impostos IMI 7 070,09 11520,93
Taxas 951,36 2927,20
Outros 84,00
Total 8 105,45 14 448,13

25 Juros e rendimentos similares obtidos

Esta rubrica apresenta a seguinte composicdo:
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RUBRICAS

luros obtidos

31-12-2021 31-12-2020 C*L

51,68 289,25

Total

51,68 289,25

26 Imposto sobre o rendimento do periodo

Esta rubrica apresenta a seguinte composi¢ao:

Atividade Isenta IRC

Atividade sujeita IRC

Periodos Periodos
RUBRICAS —-—
31-122021  3112-2020  31-12:2020  31-12-2019
Resultados antes de impostos 88.755,47 23.766,08 0,00 0,00
Imposto sobre o rendimento do periodo 0,00 0,00 0,00 0,00
Resultado liquido do periodo 88.755,47 23.766,08 0,00 0,00

27 Acontecimentos apds a data do balango

28.1 Autorizagdo para emissdo

As demonstracdes financeiras foram aprovadas pelos responsaveis da Diregdo da Entidade no dia

19/05 /2022.

-

28.2 Atualizacdo da divulgac8o acerca de condicGes a data do balango

Entre a data do balanco e a data da autorizagdo para emissdo das demonstracdes financeiras ndo
foram recebidas quaisquer informag8es acercas de condigBes que existiam a data de balanco, pelo
que ndo foram efetuados ajustamentos das quantias reconhecidas nas presentes demonstra¢des

financeiras.

28.3 Acontecimentos apds a data do balango que nao deram lugar a ajustamentos

Nada a observar.

28 Divulgacdes exigidas por diplomas legais
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A Instituicio n3o apresenta dividas ao Estado em situacdo de mora, nos termos do Decreto-Lei

534/80, de 7 de novembro.

Dando cumprimento ao estipulado no art.2 210 do Cddigo do Regime Contributivo do Sistema
Previdencial da Seguranca Social (Lei 110/2009 de 16 setembro com redagdo dada pela lei
n2119/2009 de 30 dezembro), a Diregdo informa que a situagdo da Instituicdo perante a Seguranga

Social se encontra regularizada, dentro dos prazos legalmente estipulados.

29 Outras informagdes

A Entidade n3o tem ativos restringidos.

30 Termo de responsabilidade

A Direc3o confirma que a data de 31 de dezembro de 2021, para além dos factos mencionados em
anteriores notas:

= N3o existem quaisquer responsabilidades com garantias, hipotecas e penhores a favor e terceiros;
= N3o existem processos concluidos ou em curso (em fase de recurso hierarquico ou judicial) contra
a Entidade, decorrente de levantamentos processuais referentes a contingéncias fiscais, legais ou
laborais, ou de outra natureza, para os quais a Entidade, no dmbito do SNC/NCRF - ESNL, seja

obrigada a constituir ou divulgar as respetivas responsabilidades nas suas demonstragGes financeiras.

Fonte Arcada, 19 de Maio de 2022.
A Diregao
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